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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

PORVOO 

Puistokatu I 

22. KAUPUNGINOSA, KORTTELI 427 SEKÄ KATU- JA SUOJAVIHERALUE 

Asemakaavamuutos koskee:  

Kaupunginosa 22, osaa korttelia 427 sekä liikenne ja -puistoaluetta. 

Näsintie, Läntinen Mannerheiminväylä. 

Asemakaava ja asemakaavanmuutos 

Asemakaavan käsittely 

Vireille tulo: Kaavoituskatsaus 2021 

Asemakaava luonnoksena nähtäville: Kaupunkikehityslautakunta 3.5.2022 § 75 

Asemakaava virallisesti nähtävänä: Kaupunkikehityslautakunta x.x.20xx § x 

Asemakaavan hyväksyminen: Porvoo kaupunginvaltuusto xx.xx.20xx 

   

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Asemakaavan suunnittelualue sijaitsee Porvoon keskustan länsipuolella, hautausmaan eteläpuo-
lella, Länsirannan ja Näsin pohjoisosassa. Asemakaava käsittää yhden korttelialueen Läntisen 
Mannerheiminväylän ja Tolkkisten tien risteyksen länsipuolella ja katualuetta Läntisen Mannerhei-
min väylän liikennealueella Vanhan Helsingintien risteyksestä Mannerheimintien sillalle.  

1.3 Kaavan tarkoitus 

Asemakaavalla osoitetaan asuntorakentamista Porvoon sisääntulotien varteen ja mahdollistetaan 
Läntisen Mannerheiminväylän kehittyminen Porvoon puistokaduksi. 
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LIITTEET: 
Asemakaavan sijainti 
Ote ajantasa-asemakaavasta 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
Viitesuunnitelman asemapiirros 
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Alustava tonttijako 
Rakennustapaohje 

1.5 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, tausta-
selvityksistä ja lähdemateriaalista 

Kaupunkistrategia Unelmien Porvoo 2022–2025 – Mahdollisuuksien kaupunki 

Porvoon puistokatu kaavarunko 2019 Sitowise 

Porvoon puistokatu asemakaavoitusohjelma 2020 Porvoon kaupunkisuunnittelu 

Puistokatu I tontinkäyttöluonnokset 2022 Valvontakonsultit 

Porvoon puistokatu strateginen arvio 2022 Gehl people 

Strateginen katsaus Porvoon puistokatuun 2022 OAS x DSD 

Porvoon puistokadun yleissuunnitelma välillä Vanha Helsingintie – Porvoon joki 2023 Ramboll Fin-
land Oy 

Puistokatu I viitesuunnitelma, 2023 Arkkitehdit Rudanko+Kankkunen - NEMO arkkitehdit - Nomaji 
maisema-arkkitehdit 

Hulevesiselvitys, Länsiranta, hulevesiselvitys. Ramboll Finland oy 

Liikennemeluselvitys, AK 548 Puistokatu I, Porvoo, 2023 Promethor 
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2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Asemakaavoituksen pohjaksi on laadittu Porvoon puistokadun kaavarunko 2019 ja Porvoon puisto-
kadun asemakaavoitusohjelma 2020. Asemakaavaluonnos oli nähtävillä 2022 kesällä. Asemakaa-
valla on tavoite olla hyväksytty vuoden 2023 lopussa. 

2.2 Asemakaavan laatiminen 

Asemakaavaluonnoksia asetettiin nähtäville kaksi kappaletta. Asemakaavaluonnoksista jatkosuun-
nitteluun päätyi VE1 saadun palautteen pohjalta. Asemakaavaluonnosta kehitettiin viitesuunnitel-
malla, jonka pohjalta laadittiin asemakaava ehdotus ja rakennustapaohjeet. Asemakaavaehdotuk-
sen liitteeksi on myös laadittu Porvoon puistokadun itäosan kadun yleissuunnitelma, jossa esite-
tään kadun tulevia ratkaisuita. Asemakaavalla muodostuu yksi korttelialue, jossa on kolme tonttia. 
Yhteensä rakennusoikeutta osoitetaan reilu 22 000 k-m² asumiseen. Lisäksi liiketiloja osoitetaan 
korttelin kivijalkaan. Asemakaavassa on laaja katualue, jolla Läntinen Mannerheiminväylä muuttuu 
Porvoon puistokaduksi Vanhan Helsingintie risteyksestä Mannerheiminkadun sillalle. 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Asemakaavan toteuttaminen vaatii kadunpitopäätöksen, jolla Läntisen Mannerheiminväylän omis-
tus ja hallinta siirtyy valtiolta kaupungille. Porvoon puistokadun rakentaminen vaatii osin nykyisen 
tielinjauksen muuttamista, joka mahdollistaa korttelin rakentamisen. Ennen korttelin rakentamiseen 
ryhtymistä tulee myös liikenneaseman rakenteet poistaa nykyiseltä tontilta ja pilaantuneet maat 
poistaa alueelta. Toteuttamisen aikataulua ei ole määritelty. 
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Puistokatu I asemakaavan suunnittelualue sijaitsee Porvoon keskustan länsipuolella Läntisen Man-
nerheiminkadun ja Näsintien välissä. Varsinaisen rakennettavan suunnittelualueen muodostaa 
korttelialue, joka kattaa vapautuvan liikenneasematontin ja puistoaluetta tontin länsipuolella. Li-
säksi asemakaavassa on mukana Läntisen Mannerheiminväylän liikennealuetta Vanhan Helsingin-
tien risteyksestä Mannerheiminkadun sillalle. 

 

Kuva 1 Viistoilmakuva huoltoasemasta suunnittelualueella 2022. Kuvassa näkyy myös tienreunan 
metsikkö ja levähdyspaikka Läntisen Mannerheiminväylän reunassa. 

3.1.2 Luonnonympäristö 

Suunnittelualue on Porvoon pääsisääntuloväylä ja sen reunalla sijaitseva liikenneaseman tontti 
ympäristöineen. Tiealue hallitsee maisemaa ja ympäristöä. Huoltoaseman tontti on asvaltoitu 
kenttä. Tontin länsipuolella sijaitseva puistoalue on kapea metsikkö ja tontin ja kadun välissä on 
nurmialue. Tiealue rajautuu pohjoispuolella hautausmaahan ja eteläpuolella Näsin asuinalueeseen. 
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Kuva 2 Karttaote 3D mallista, jossa pohjalla on 2022 ortoilmakuva. 

3.1.3 Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualueella oli suunnittelun käynnistyessä huoltoasemarakennus, jossa oli autopesula ja 
tankkauskatos. Rakennukset ollaan purkamassa. Korttelialueen naapurissa on pikaruokaravintola. 
Näsintien eteläpuolella on Näsin rintamamiesalue, kaksi kerrostaloa ja toimistorakennus. Näsin rin-
tamamiesalue on osa Porvoon maakunnallisesti merkittävää kulttuuriympäristöä ja taloista osa on 
suojeltu. 
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3.1.4 Maanomistus 

Läntinen Mannerheiminväylä on valtion tiehallinnon omistuksessa, länsireunassa katualueella on 
mukana seurakunnan omistamalla kiinteistöllä kulkeva kevyenliikenteen väylä ja korttelialueen 
naapuri liikerakennusten korttelialueen tontti 638-22-427-4 on yksityisessä omistuksessa. Muut 
suunnittelualueella olevat kiinteistöt ovat Porvoon kaupungin omistuksessa, mutta poistuvan liiken-
neaseman tontti on ollut vuokrattu. 

3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 

Itä-Uudenmaan maakuntakaavassa kaava-alue kuuluu taajamatoimintojen kehitysalueeseen. Län-
tinen Mannerheimin väylä on maakunnallisesti merkittävä tie.  

Keskeisten alueiden osayleiskaavassa asemakaavan suunnittelualue on osoitettu Palvelujen ja 
hallinon alueeksi ja se rajoittuu välittömästi Asuntoalueeksi (A) osoitettuun alueeseen. Alueella on 
kaavamerkintä ”Puhdistettava / kunnostettava-maa-alue”. Näsintie välillä Tolkkistentie – Gammel-
backantie on osoitettu kokoojakaduksi. Näsintien varteen on osoitettu kevyen liikenteen reitti. Suu-
nalue sijoittuu osayleiskaavassa tärkeäksi pohjavesialueeksi osoitetulle alueelle (pv-1).  

Ajantasa-asemakaavassa suunnittelualueella on puisto (P) ja liikennealuetta (LT) Näsin liikenne-
alueen asemakaavasta 80 sekä Näsin asemakaavasta 231 LH/KL korttelialue ja suojaviheraluetta. 

Kuva 3 Valokuva Läntinen Mannerheiminväylän tiealueesta sillalta länteen on nykytilassaan maatie 
myös olemukseltaan. 
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LH/KL määräys: Yhdistettyjen huoltoasemarakennusten ja liikerakennusten korttelialue. Korttelialu-
eelle saa sijoittaa huoltoaseman sekä liikerakennuksen. Autopaikkavaatimus: 1 ap/ 25 kerros-
alaneliömetriä.   

Suunnittelualueen korttelialueen naapurissa on Liikerakennusten korttelialue KL, Liikennealueen 
pohjoispuolella hautausmaa ja Näsintien katualue. 

Porvoon puistokadun kaavarungossa suunnittelualue on osoitettu asuinkortteleiksi, joiden välistä 
kulkee katu. Kaavarungossa on korttelin pysäköinti suunniteltu pysäköintilaitokseen Näsintien ja 
Tolkkistentien risteykseen. 2020 hyväksytyssä asemakaavoitusohjelmassa noudatetaan kaavarun-
gon suunnittelua ja osoitetaan suunnittelualue ensimmäisenä asemakaavoitettavaksi. 

 

Kuva 4 Karttaote Porvoon puistokadun kaavarungosta, jossa esitetty korttelirakenne poikkeaa ase-
makaavaan osoitetusta korttelirakenteesta. 

3.2.2 Osayleiskaavan ratkaisut tarkentuvat asemakaavassa  

Vuonna 2004 hyväksytty (voimaantulo 2006) Porvoon keskeisten alueiden osayleiskaava koskee 
laajaa aluetta, koko Porvoon kaupunkimaisesti rakennettua aluetta ja sen lievealueita. Osayleis-
kaavassa on osoitettu pääpiirteet alueen käyttämisestä eri tarkoituksiin. Osayleiskaavassa on osoi-
tettu Palvelujen ja hallinnon -alue (P) Läntisen Mannerheiminväylän varrelle välille Tolkkistentien 
risteys - Veteraanitie. Asemakaavan suunnittelualue käsittää läntisen osan osayleiskaavan P-alu-
eeksi osoitetusta alueesta. Suunnittelualue rajautuu etelässä osayleiskaavassa asuntoalueeksi (A) 
osoitettuun alueeseen. Asemakaavan tarkoituksena on tarkentaa yleiskaavallista suunnittelua.  

Asemakaavan suunnittelualueella on toiminut palveluna huoltoasema, joka poistui, koska uutta ym-
päristölupaa ei voitu myöntää pohjavesialueelle. Suunnittelualueen itäpuolella, Tolkkistentien ris-
teyksessä toimii nykyisin ravintola McDonald’s, ja se sijoittuu osayleiskaavan palvelujen ja hallin-
non -alueen (P) itäosaan. Porvoon puistokadun kaavarungossa osoitettiin liiketiloja erityisesti Tolk-
kistentien risteykseen. Maanomistaja risteyksessä ei ole halunnut lähteä tässä vaiheessa mukaan 
kaavamuutokseen.  

Asemakaavatyön tavoitteena on osoittaa suunnittelualueelle asumista asuinkerrostaloihin ja liiketi-
loja niiden kivijalkoihin. Tavoitteena on saada alueelle toteutumaan palveluja selkeästi enemmän 
kuin mitä alueella aiemmin on ollut. Lisäksi tavoitteena on, että suunniteltu maankäyttö ja 
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rakentaminen soveltuu pohjavesialueelle, ja näin ollen poistaa kokonaan voimassa olevan asema-
kaavan osoittaman mahdollisuuden sijoittaa alueelle huoltoasema.  

Asemakaavan tavoitteet tuoda alueelle sekä asumista että palveluja alueelle poikkeavat vähäisesti 
mutta perustellusti osayleiskaavassa osoitetusta alueen pääkäyttötarkoituksesta. Suunnittelualue 
sijoittuu osayleiskaavassa osoitettujen eri maankäyttömuotojen raja-alueelle, ja asemakaavan 
muutoksessa on kysymyksessä osayleiskaavassa osoitetun maankäyttöratkaisun tarkentamisesta. 
Asemakaavan tavoitteet tuoda asumista alueelle toteuttavat osayleiskaavan A-merkintää ja toi-
saalta asemakaavan tavoitteet tuoda palveluja alueella toteuttavat osayleiskaavan P-merkintää. 
Pohjavesialueelle ei enää osoiteta huoltoasematoimintoja, joten asemakaavamuutos edistää 
osayleiskaavan tavoitteiden toteutumista. Täten voidaan katsoa osayleiskaavan toimivan riittävästi 
ohjeena asemakaavaa laadittaessa  

Suunnittelualueen eteläpuolelle osayleiskaavassa osoitetut asumisen alueet eivät ole ristiriidassa 
asumisen kanssa. Näin ollen suunnittelualueelle tavoiteltu maankäyttö ei rajoita osayleiskaavan 
tavoitteiden toteutumista ympäröivillä alueilla. 

 

Kuva 5 Karttaote keskeisten alueiden osayleiskaavasta, jossa korttelialueen sijainti on rajattu pu-
naisella palvelujen ja hallinnon alueella. 

3.2.3 Suunnittelun liittyminen ympäristöönsä 

Asemakaavoitusohjelma on laadittu 2020 ohjaamaan asemakaavoituksen etenemistä Porvoon 
puistokadun varressa. Liityntäpysäköinti ja ABC asemakaavalla muodostui katualue Hornhattulan-
tien ja Vanhan Helsingintien välille. Asemakaavassa on tavoitteena jatkaa Porvoon puistokadun 
katualuetta Mannerheiminkadun sillalle asti. Puistokatu I länsipuolelle on Porvoon puistokadun 
kaavarungossa osoitettu asumista ja kadulle suurempaa poikkeamaa nykyisestä tielinjauksesta. 
Tämä poikkeama tulee käsittelyyn vasta Porvoon puistokadun varren seuraavassa asemakaa-
vassa. Katualue tulee kattamaan ennen tätä muutosta koko tiealueen ja toteutusta voidaan tehdä 
mm. kevyen liikenteen osalta jatkuvana koko Porvoon puistokadun varrella. 

Porvoon puistokadun varressa toteutuu jo Porvoonportin kerrostalot, joista Raatimiehenkadun 
kaksi ensimmäistä ovat rakentumassa 2022 ja kolmannen suunnittelua on viety rakennuslupavai-
heeseen. Porvoonportin Tolkkistentien risteyksessä olevalla tontille kortteliin 461 ollaan hake-
massa tontinluovutuskilpailua vuonna 2023. 

Näsinmäen ja kartanon alueella on oma asemakaavoitus käynnissä ja Porvoon puistokadun poh-
joisreunan toiminnot ratkeavat sen asemakaava myötä. Liityntäpysäköinti ja ABC asemakaava on 
saanut lainvoiman helmikuussa 2022 ja mahdollinen toteutus etenee investointipäätöksellä. 
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4 ASEMAKAAVAN TAVOITTEET 

4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 

4.1.1 Kunnan asettamat tavoitteet 

Asemakaavoituksen tavoitteena on saada alueelle osoitettua kortteli, joka antaa lähtökohdat Por-
voon puistokadun rakentamiselle. Rakentamisessa on tavoitteena saada osoitettua merkittävä 
määrä asuntorakentamista toimivalla massoittelulla ja tontinkäytöllä. Porvoon puistokatu on tavoit-
teena muuttaa tiealueesta kaduksi ja mahdollistaa väylän eheytyminen osaksi keskustaa. Saapu-
minen Porvooseen on tavoitteena nostaa laatutasoltaan, mahdollistaa kevyelle liikenteelle sujuva 
kulkeminen kadun varressa ja säilyttää autoliikenteen sujuvuus. 

4.1.2 Suunnittelutilanteesta johdetut tavoitteet 

Suunnittelualueen vaihteleva kapeus pohjois-etelä suunnassa muodostaa tontinkäytölle haastetta. 
Porvoon puistokadun kaavarungosta on suunnittelun lähtötilanteessa asetettu tavoitteeksi 25 000 
k-m² asuntorakentamista 1 ap /120 k-m² autopaikkamitoituksella.  

4.1.3 Alueen oloista ja ominaisuuksista johdetut tavoitteet 

Rakentamisen on tavoitteena tuottaa hyvää ympäristöä ja huomioida kaupunkirakenteen muutok-
set suunnittelualueen ympäristössä. Merkittävän liikennemäärän aiheuttama melu on tarkoitus 
saada hallintaan massoittelulla ja mahdollistaa meluolosuhteiltaan viihtyisät piha-alueet asukkaille. 

5 ASEMAKAAVARATKAISUN LUONNOSVAIHTOEH-
DOT JA NIIDEN VAIKUTUKSET 

5.1 Alustavien vaihtoehtojen kuvaus ja karsinta 

Suunnittelualueen alustavassa tarkastelussa Porvoon puistokadun kaavarungon pohjalta oli ensim-
mäisenä ratkaistavana suunnittelualueen muutokset, kun yksityinen kiinteistö Tolkkistentien ris-
teyksessä ei halunnut lähteä mukaan kaavamuutokseen. Myös kaavarungossa esitetty katuliittymä 
korttelialueen halki arvioitiin aiheuttavan mahdollista haitallista liikenteen lisääntymistä Gammel-
backantielle ja siitä päätettiin luopua jo suunnittelun alkuvaiheessa.  

Korttelin pohjoisessa osassa päädyttiin piirtämään rajaus katualueelle osin poikkeavasti kaavarun-
gosta, mutta edelleen pidettiin kiinni katulinjauksen muutoksesta ja tiealueen leveiden reunojen 
hyötykäyttämisestä. Katualueelle myös nähtiin tarpeen tehdä alustava kadun yleissuunnitelma, 
jotta varmistetaan kadun toimivuus ja selvitetään korttelialueen rajan tarkka paikka, mutta aikataulu 
syistä rajaus muodostettiin asemakaavaluonnoksen korttelialueelle ennen suunnitelmien tarkentu-
mista ja päätettiin asemakaavaehdotus vaiheessa muuttaa rajausta tarvittaessa. 

Massoittelussa lähdettiin liikkeelle siitä, että tavoitteena on 25 000 k-m², rakenteellinen pysäköinti 
ja autopaikka vaatimuksena 1ap/120 k-m². Tontinkäyttöluonnoksia tekemään otettiin ulkopuolista 
apua näistä lähtökohdista, sillä saatteella, että haluttiin kaksi vaihtoehtoista luonnosta, joista suun-
nittelua lähdetään osallistamaan asemakaavan luonnosvaiheessa.  
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Työtä luonnosten muodostamiseksi ohjattiin ja päädyttiin yhteistyössä luopumaan kaavarungon 
tornimaisesta rakennuksesta ja tekemään massoittelusta kolme korttelia ja kaksi korttelia käsittele-
vät vaihtoehdot, joissa molemmissa on rakenteelliset pysäköinnit kortteleiden alla ja korkeampaa 
rakentamista korttelin pohjoisosassa ja matalampaa rakentamista Näsintien puollella. 

5.2 Tontinkäyttöluonnokset 

Lopputuloksena aloitusvaiheen suunnittelusta saatiin Vaihtoehto 1 (VE1) ja Vaihtoehtokaksi (VE2) 
tontinkäyttöluonnokset. Asemakaavaluonnoksen liitteenä oli tontinkäyttöluonnosten asemapiirrok-
set, selostus ja laskelmat. 

5.3 VE1 Kolme korttelia 

Vaihtoehto 1 luonnoksessa on kolme etelään avautuvaa korttelia. Vaihtoehdossa on Porvoon puis-
tokadun puolella aukio kaavarungon mukaisesti luomassa tilakokonaisuutta kadun varressa. Mas-
sat pyrkivät muodostamaan aurinkoisia suojaisia pihoja kortteleihin, joiden välistä autot pääsevät 
rakenteelliseen pysäköintiin rakennusten alle. 

 

Kuva 6 Karttaote tontinkäyttöluonnos VE1 asemapiirrustuksesta, jossa kolmen korttelin rakenne 

5.4 VE2 Kaksi korttelia 

Vaihtoehto 2. pitää sisällään kaksi korttelia. Pohjoisreuna muodostaa selkeän muurin Porvoon 
puistokadulle, jota on pyritty keventämään osin sisään vedetyillä rakennuksilla. Muutenkin vaihto-
ehdossa on pyritty osoittamaan rakentaminen pienipiirteisempänä ja rikkomaan massojen muodos-
tamia kokonaisuuksia ulos ja sisään vedoin sekä kerroskorkeuden muutoksin. 
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Kuva 7 Karttaote tontinkäyttöluonnos VE2 asemapiirrustuksesta, jossa kahden korttelin rakenne 

5.5 Asemakaavaluonnos vaihtoehtojen vertailu 

Molemmat vaihtoehdot tarjoavat tontille ratkaisun, joka on mahdollinen toteuttaa. VE1 tarjoaa tek-
nisesti perinteisemmän toteutusmallin ja on helpompi toteuttaa osissa, joka on tärkeä näkökulma 
isossa kokonaisuudessa. VE2 muodostaa vaihtoehtoisen mallin, jossa kokonaisuus on yhtenäi-
sempi, mutta toteutettavuus osissa heikompi. 

VE2 ottaa huomioon voimakkaammin eteläpuolen rakennuskannan, kuin VE1, mutta molemmissa 
toistuu kerroskorkeuksien muutos pohjoisen korkeasta etelän matalampaan kerroskorkeuteen. 

Rakennusmassan pohjoisreunan käsittely vaihtelevat. VE1 tarjoaa kaupunkiaukean, joka muodos-
taa vaihtelevamman katukuvan. Kuitenkin melu- ja ilmanlaatuolosuhteista johtuen aukion viihtyvyys 
on kyseenalainen. VE 2 muurimainen ratkaisu tuottaa yksinkertaisen toistuvan reunan katuaukiolle, 
jota sisäänvedot värittävät ja keventävät. Julkisivujen arkkitehtuuri on VE2 vaihtoehdossa suurem-
massa roolissa siinä, miten se pystyy elävöittämään katumaisemaa. VE1 Aukio ja rytmitys antavat 
enemmän anteeksi.   

Pihat luovat molemmissa hyvän suojaisan oleskelupaikan ja kulkureitin korttelien läpi. Molemmat 
versiot aukeavat auringonpaisteen kannalta suotuisaan suuntaan ja sulkevat melun rakennusmas-
sojen taakse. VE1 Aukotus massoissa antaa hieman heikomman melu suojan, mutta molemmissa 
vaihtoehdoissa päästään hyvään tulokseen. 

Autopaikoituksessa molemmat luonnokset ovat karanneet alkuperäisestä tavoitteesta, mutta VE1 
1ap/156 k-m² on selkäesti paremmin linjassa kuin VE2 1ap/176k-m². Molemmissa vaihtoehdoissa 
tulee pohtia jatkosuunnittelussa miten paljon autopaikka vaatimus voi venyä ja millaisiin muutoksiin 
lähdetään jatkosuunnittelussa, kun tavoitteita lähdetään haastamaan. 
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5.6 Asemakaavaluonnosratkaisun valinta ja perusteet 

Asemakaavaluonnoksiksi valittiin tehdä molemmista tontinkäyttöluonnoksista versio. VE1 asema-
kaavaluonnos on lähes täysin tontinkäyttöluonnoksen mukainen. VE2 asemakaava luonnos ei vas-
taa täysin tontinkäyttöluonnosta, koska pysäköintimäärän katsottiin olevan liian vähäinen suh-
teessa rakennettavaan määrään. 

Suunnittelua pysäköinnin ratkaisemiseksi tehtiin nopealla tarkastelulla ja ratkaisuksi päädyttiin ra-
kennusoikeutta pienentämään 25 000 k-m² -> 21 000 k-m², kerroskorkeuden madaltaminen poh-
joisrivistöstä kauttaaltaan ja kahden matalan rakennuksen poistaminen korttelin etelärajalta. Näillä 
muutoksilla suunnitelman nähtiin osoittavan realistisemman vaihtoehdon kuin suora tontinkäyttö-
luonnos. 

Katualueen rajauksessa on pyritty ottamaan mukaan kauttaaltaan Läntisen Mannerheiminväylän 
rakenteet. Lännessä katualue rajautuu Liityntäpysäköinti ja ABC asemakaavan katualue rajauk-
seen. Pohjoisessa mukana on kevyen liikenteen reitti seurakunnan kiinteistöllä, muuten seurataan 
kiinteistörajaa, kunnes Näsin kartanon kohdalla otetaan mukaan vain sillan rakenteet. Etelässä 
otetaan mukaan puistoalue Porvoon portin kohdalla, muuten rajaus kulkee pääasiassa liikennealu-
een rajalla. 

5.6.1 Pysäköinti vaatimuksen vaikutus 

Pysäköintipaikkamääräyksen vaikutus rakentamisen määrään tulee yhtälöstä, jossa kiinteistölle 
mahtuva ja sopiva massoittelu saa vastaansa pysäköinnin vaatiman tilan. Jos tontille halutaan 
25 000 k-m² rakennusoikeutta ja pysäköintivaatimus on 1 ap/120 k-m² tulee tontille rakentaa 208 
autopaikkaa. 25 000 k-m² rakennusoikeus voidaan arvioida tarkoittavan tässä kohteessa tontin-
myyntituloina noin 7,5–8,8 miljoonaa euroa tai 625 asukasta. 

VE2 tontinkäyttöluonnoksessa on saatu mahtumaan tontille 25 000 k-m² ja 146 autopaikkaa. Tämä 
antaisi autopaikkamääräykseksi noin 1 ap/ 170 k-m². Kun VE2 tontinkäyttöluonnoksesta on muu-
tettu asemakaavaluonnokseen autopaikat vaatimustavoitteen mukaiseksi 1 ap / 120 k-m², raken-
nusoikeus on jouduttu myös muuttamaan. Asemakaavaluonnoksessa on osoitettu rakennusoi-
keutta 21 000 k-m² ja laskettu, että muutoksin saataisiin mahtumaan noin 170 autopaikkaa tontille. 
Näillä muutoksilla seurauksena on, että myyntitulot laskevat noin 6,5–7,5 miljoonaan ja uusia asuk-
kaita tulisi asukkaita vain 525. 

Näillä luvuilla voidaan todeta, että autopaikkavaatimuksesta kiinnipitäminen tässä tapauksessa ai-
heuttaa kustannuksia menetettynä tontinmyyntituloina kaupungille noin 1 000 000 € ja vähentää 
asukasluvun kasvua 100 henkilöä. Nämä luvut ovat tapauskohtaisia ja laskelma sisältää oletuksia 
tontinhinnasta ja asukasväljyydestä. Yhden paikan vaihtoehtokustannukseksi menetettynä kerros-
alana muodostuu reilu 40 000 €.  

5.7 Vaihtoehdon valinta jatkosuunnitteluun. 
Asemakaavaluonnoksista kerätyn palautteen pohjalta asemakaavaratkaisua lähdettiin pohtimaan 
ja tuloksena nähtiin aukion tuovan kaupunkirakenteeseen tarpeellista vaihtelua. Kadun yleissuunni-
telmaa tehtäessä myös suunniteltiin aukion käyttämistä saattoliikenteen paikkana. 

Alueen toteuttaminen osissa ja paikoituksen järjestäminen puhuivat kolmen korttelin vaihtoehdon 
puolesta. Näillä perusteilla asemakaava luonnoksista vaihtoehto VE1 valikoitui jatkotyön pohjaksi. 
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6 OSALLISTAMINEN 

6.1 Asemakaavaluonnokset nähtävillä 

Asemakaavaluonnokset, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja luonnoksen selostus olivat nähtä-
villä 11.05.–16.06.2022. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, asemakaavaluonnokset ja muu 
suunnittelumateriaali olivat nähtävillä palvelupiste Kompassissa, Rihkamatori B, katutaso, sekä 
kaupungin internetpalvelussa. Asemakaavasta sai jättää mielipiteitä ja siitä pyydettiin kommentit 
osallistumis ja arviointisuunnitelman mukaisesti. 

Asemakaavaluonnoksia esiteltiin kahdessa tilaisuudessa. 16.5. järjestettiin esittelytilaisuus ver-
kossa, johon osallistui parikymmentä henkeä. 31.5. Järjestettiin kaavakävely asemakaavan kortteli-
alueella. Sateisen sään vuoksi pääosin asemakaavaa esiteltiin poistuvan liikenneaseman katoksen 
alla. Kaavakävellylle osallistui vajaa 30 henkeä ja keskustelu oli vilkasta. 

6.2 Mielipiteet ja kommentit luonnosvaiheessa 

Asemakaavaluonnoksesta jätettiin 11 mielipidettä, joista kaksi oli samalta henkilöltä ja 5 lausun-
toa/kommenttia viranomaistahoilta. 

Mielipiteissä nousi erityisesti Näsin rintamamiestaloalueen naapureiden huolet naapuruston muu-
toksesta esiin. Erityisesti rakennusten vaikutuksesta elinympäristöön ja liikenteestä Näsin tiellä ol-
tiin huolestuneita. Mielipiteissä toivottiin, että rakentaminen jäisi vain poistuvan ABC liikennease-
man tontille ja alueet siitä länteen säilyisivät ennallaan. Vaihtoehdoista VE1 sai enemmän kanna-
tusta ratkaisuistaan kadun varressa niin pohjoisen kuin eteläpuolella. 

Lausunnoissa pelastuslaistosta huoletti keskustan saavutettavuus Porvoon puistokatua pitkin, poh-
javesialueen merkinnät ja meluolosuhteet nousivat ELY keskuksen lausunnossa esiin ja kuntatek-
niikka nosti esiin kadulle tärkeitä pisteitä. 

Lausuntojen ja mielipiteiden tiivistelmät ja vastineet löytyvät liitteestä. 

7 ASEMAKAAVAEHDOTUKSEN LAATIMINEN 

7.1 Kadun yleissuunnitelma 

Porvoon puistokadun itäosalle tehtiin kadun yleissuunnitelma liikenteen toimivuuden ja tilavaraus-
ten varmistamiseksi. Suunnittelu koski lähestulkoon koko Puistokatu I asemakaavan katualuetta. 
Työ aloitettiin keväällä ennen asemakaavaluonnosten nähtävillä oloa. Tavoitteena oli saada työ 
valmiiksi asemakaavaehdotukseen ja kerätä siitä palaute asemakaavaehdotuksen yhteydessä. 
Yleissuunnitelma ei siis ole kadun lopullinen suunnitelma vaan lopulliset katusuunnitelmat ja raken-
nussuunnittelu tehdään vasta seuraavassa vaiheessa ja saatu palaute voi muuttaa suunnitelmaa. 

Kadun yleissuunnitelmassa on osoitettu mahdollinen katugeometria ja kadun antamat mahdollisuu-
det istuttaa tavoitteena oleva puusto Porvoon puistokadulle. Sen sisältönä on ympäristönsuunnit-
telu, hulevesisuunnittelu, toimivuuden simuloinnit ja katugeometria. Yleissuunnittelussa päätettiin 
tehdä kaksi vaihtoehtoista ratkaisua itäpäätyyn, koska sillalla kaistasta luopumisen tiedettiin olevan 
merkittävä linjanveto. 
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7.1.1 Vaihtoehdot 

Mauno Erikinpojankadun risteyksestä länteen on kaksi kadun yleissuunnitelma vaihtoehtoa esi-
tetty. Toisessa vaihtoehdossa autokaistoja on 1+1 ja toisessa 1+2. Vaihtoehdossa 1+1 mahdollis-
tetaan pyöräkaistat sillalle. 1+2 vaihtoehdossa kaista määrä säilyy nykyisenlaisena. Asemakaava-
ehdotuksessa haluttiin näyttää, että molemmat vaihtoehdot toimivat autoliikenteelle. Simuloin-
neissa ei merkittävää eroa syntynyt autoliikenteen sujumiselle. 1+2 vaihtoehdossa heikoimmat olo-
suhteet jäävät pyöräilijöille. Pyöräkaistojen puuttuessa on mahdollista siirtää katulinjausta hieman 
pohjoiseksi ja mahdollistaa kapeapuukaista ajokaistojen väliin, kun erikoiskuljetusreitin olosuhteet 
voidaan mahdollistaa kaksi kaistaisella osuudella. 1+1 vaihtoehdossa puukaista ei ole mahdollinen 
erikoiskuljetusreitin vuoksi.  

 

Kuva 8 Ote kadun yleissuunnitelman asemapiirroksesta VE1 

7.1.2 Sillan vaihtoehdot nyt ja tulevaisuudessa 

Sillan muuttaminen nykyisestä kapeasta muodostaan on mahdollista, mutta varsinkin uudelleen 
rakentaminen on kallista. Sillan mahdollisuuksien suunnittelussa on pohdittu laajentamista etelä 
puolelle erillisellä kevyenliikenteensillalla. Tämä on nykyisillä tuilla kuitenkin todettu erittäin vaike-
aksi, kun laajennos tekisi sillasta epätasapainoisen.  Myös erillinen kevyen liikenteen siltaa on esi-
tetty vaihtoehdoksi. Selvitystä toteutettavuudesta käynnistetään 2023. 

Sillan käyttöikää on vielä parivuosikymmentä. Kun sillan käyttöikä loppuu, ja uutta päätetään ra-
kentaa mahdollinen leventäminen ja mataloittaminen nousee suunnittelupöydälle. Kadun yleis-
suunnitelmassa on päädytty esittämään vaihtoehtoja. Toteutus voidaan tehdä siten, että sillalle 
tehtäisiin pyöräkaistat parantamaan niin pyöräilyn kuin myös kapealla kävely väylällä kulkemista tai 
jatkaa nykyisellä järjestelyllä, joka on muille kuin auto liikenteelle heikko ratkaisu. Näille rinnakkai-
nen vaihtoehto on uusi kevyenliikenteensilta. Mutta sen mahdollisuuksista ja kustannuksista ei 
osata sanoa ennen asian selvittämistä. 
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7.1.3 Autoliikenteen simuloinnit 

Autoliikenteen simuloinnit osoittavat, että yleissuunnitelman mukainen katuverkko mahdollistaa su-
juvan liikenteen myös vuorokauden aamu ja iltaliikenteellä. Jono pituudet eivät kasvaneet kor-
keiksi, jonot tyhjentyivät yksillä valoilla ja risteysten palvelutaso säilyi vähintään tyydyttävänä myös 
ruuhka-aikaan. 

7.2 Viitesuunnitelma 

Korttelialueen toiminnan varmistamiseksi ja asemakaavan ohjaus tavoitteen saavuttamiseksi kort-
telialueelle tehtiin viitesuunnitelma. Viitesuunnitelmassa asemakaavan korttelialueen massoittelu 
tutkittiin tarkemmin, arkkitehtuuria julkisivussa jalostettiin ja visualisoinnilla haluttiin asemakaava 
ehdotuksessa pystyä kertoa mihin laatutasoon asemakaava tavoittelee. Viitesuunnitelmassa tehtiin 
myös mallipohjat kortteleiden rakennuksiin antamaan esimerkki, miten rakennuksen pohjat voi laa-
dukkaasti ratkaista. Lisäksi pelastusturvallisuus alustavasti tutkittiin pelastuslaitoksen kanssa neu-
votellen. 

Viitesuunnitelma tuloksena saatiin toteutettava paketti, jolla osoitettaan asemakaavan toteutus, 
massoittelu, julkisivut ja tontinkäyttö. Viitesuunnitelman pohjalta tehdyt rakennustapaohje ja ase-
makaava ohjaavat lopullista suunnittelua, mutta viitesuunnitelmasta tulevalla toteuttajalla on vahva 
pohja, jonka päälle lopulliset rakennussuunnittelun voi tehdä. Sitä voidaan myös käyttää markkinoi-
maan tonttien potentiaalia. 

Viitesuunnitelman osana tuotettiin kaksi visualisointi antamaan ymmärrystä miltä tuleva toteutus 
voi näyttää. 

 

7.3 Muutokset asemakaavaluonnoksesta 

Korttelialueelle on tehty viitesuunnitelman pohjalta tarkennuksia. Korttelialueen pohjoisreuna on 
muuttunut muutaman metrin. ja aukion kulmaan on tullut uloke katualueen päälle. Linja-auto-
pysäkki eteläpuolella on otettu katualueeksi. Korttelialueen itäreunalle on lisätty pieni yleisen jalan-
kulun alue. Kerroskorkeuksia on hiottu ja mataloitettu siten että massoittelun suurempi painopiste 
on korttelin itäpäässä. Korttelin kansipihoja on suurennettu ja rakennus länsireunalla vedetty si-
sään kadun reunasta. Rakennusoikeus on laskenut reiluun 22 000 k-m².  

Porvoon puistokadun katualueella on pohjoisreunalla korjattu asemakaavan raja kiinteistörajan mu-
kaiseksi. Katualueelle on osoitettu ohjeellisia puin ja pensain istutettavia alueita. Sillalle on lisätty 
kevyenliikenteen siltaa varten laajennos nykyisen Mannerheiminkadun sillan eteläpuolelle.  
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9 KAAVAN VAIKUTUKSET 

9.1 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Asemakaavalla rakennettu ympäristö täydentyy ja mahdollistetaan Porvoon puistokadun muuttumi-
nen laadukkaaksi kaduksi. Asemakaava täydentää Porvoon keskustan länsireunaa ja muuttaa tien 
reuna-alueen korttelialueeksi. Entinen huoltoasema muuttuu asuinkorttelialueeksi. Tien muutos ka-
duksi mahdollistaa alueen liittymisen osaksi Länsirannan keskusta-aluetta ja kadun käyttämisen 
laadukkaana liikkumisen reittinä kaikilla kulkumuodoilla. Porvoonportin pohjoisille rakennuksille 
mahdollistuu liittyminen kadulle.  

Kaupungilla on kadunpitopäätöksen jälkeen mahdollista muuttaa kadun järjestelyjä rakennetun ym-
päristön tukemiseksi. Myös Mannerheiminkadun sillan muuttuminen kaupungin omistukseen antaa 
kaupungille mahdollisuuden tulevaisuudessa kehittää sillan ratkaisuita haluamallaan tavalla. Eri-
koiskuljetusreitti on edelleen Mannerheiminkatua pitkin mikä aiheuttaa kadun rakenteeseen kuiten-
kin rajauksia. 

Asuinkerrostalokortteli muuttaa Näsin rintamamiestaloalueen naapuruston pohjoisreunan olosuh-
teita. Entinen liikenneasema ja puistoalue (joka toiminut lähinnä suojaviheralueena) poistuu ja ti-
lalle tulee asuinkerrostaloja. Kaavaratkaisun kerroskorkeudet mataloituvat etelään mikä pehmen-
tää kaupunkirakenteen muutosta asuinkerrostaloista omakotitaloihin. Reuna kuitenkin muodostuu 
vastaavasti kuin Näsin rintamamiestaloalueen naapurustossa Gammelbackantien sekä Partiomie-
hentien suunnassa. Ratkaisu on jatkumo Näsin rintamamiestaloalueen ympärillä tapahtunutta ja 
tapahtuvaa tiivistymistä missä kadun vastapuolelle rakentuu rakennustehokkuudeltaan suurempia 
kerrostalokortteleita omakotitaloalueen ympärille. Asemakaava vaikuttaa naapurustoon tavanomai-
sella kaupungin tiivistymisen omaisella tavalla. Rakennukset eivät varjosta omakotitaloja, meluolo-
suhteet jopa paranevat, kun Porvoon puistokadun aiheuttama melu jää uusien asuinkerrostalojen 
taakse, hulevesiolosuhteissa omakotitalot sijaitsevat korkeammalla ja liikennemäärät Näsintieltä 
asuinkerrostaloille eivät ole tavanomaista kaupungin tonttikatua suurempia Gammelbackan risteyk-
sestä länteen. 

9.2 Vaikutukset luontoon, pohjaveteen ja luonnonympäris-
töön 

Suunnittelualue muuttuu tiealueesta kaupungin laadukkaaksi sisääntulokaduksi, jonka on tavoit-
teena toimia käyntikorttina Porvoon kaupunkiin. Luonnonympäristössä muutosten vaikutus on vä-
häinen. Osin tiealueen reunan kapea metsikkö ja puistikkoa muuttuu korttelialueeksi. Pääosin ym-
päristön muutos koskee rakennettuja alueita. 

Asemakaava sijaitsee pohjavesialueella. Merkittävin muutos pohjaveden suhteen on, että alueella 
toiminut liikenneasema poistuu ja näin ei enää vaaranna pohjavettä. Katualue ja korttelialue muut-
tavat imeytyvää pintaa, mutta verrattaessa nykytilanteeseen vaikutukset ovat maltillisia. Imeytyvää 
pinta-alaa poistuu vähäisiltä osin korttelien rakennusten alta ja katualueen kaventuessa. Merkittä-
vin alue on tonttien alle jäävä kapea metsikkö noin 0,5 ha. Tonteilla on asemakaava suunniteltu 
siten, että pihoille jää maanvarainen osa, jolla kattovesiä määrätään imeyttää ja viivyttämään. Ka-
tualueelta on suunniteltu hulevesien siirtyminen hulevesijärjestelmään. Alueen rakentamisessa ei 
tavoitella syviä maa-alaisia ratkaisuja, mutta jos niitä tehdään, tulee pohjavesi ottaa huomioon. 
Pohjaveden huomioon ottaminen rakentamisessa määrätään kaavassa. Vaikutukset pohjaveteen 
voidaan siten katsoa olevan huoltoaseman poistumisen myötä positiivisia ja asuinrakentamisen 
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haittavaikutukset vähäisiä. Katualueen muutokset ovat vaikutuksiltaan vähäisiä, mutta positiivisia 
kun uudet ratkaisut hulevesien hallintaan mahdollistuvat. 

Porvoon puistokadun varteen kadun yleissuunnitelmassa on tavoiteltu vehreää kokonaisuutta, joka 
lisää kaupunki vihreän määrää alueella. Olemassa olevaa puustoa varsinkin kadun pohjoisreunalla 
säästetään mahdollisuuksien mukaan ja kadulle istutetaan kolme puukaistaa. Yhteensä istutettavia 
puita katualueelle on yli 80 kappaletta. Nämä puut ovat tärkeässä roolissa viihtyisyyden ja mikroil-
maston luomisessa alueelle ja niiden tavoitteena on olla Porvoon puistokadun merkittävä ele-
mentti. 

9.3 Vaikutukset liikenneolosuhteisiin 

Läntisen Mannerheiminväylän muutos kaduksi mahdollistaa kaupunkimaisen lähestymisen Porvoo-
seen autoliiketeelle. Merkittävää henkilöautoliikennettä on odotettavissa myös tulevaisuudessa ja 
asemakaavalla mahdollistuu kaupungin omat ratkaisut liikenteen sujuvoittamiksesi ja turvallisuu-
den takaamiseksi.  

Kadun yleissuunnitelman yhteydessä simuloitiin henkilöautoliikenteen toimivuutta tulevalla Porvoon 
puistokadulla. Jopa kaikella koko Porvoon tulevan 2050 maankäytön aiheuttamalla liikennemäärän 
kasvulla Porvoon puistokadun itäosalla sujui simuloinneissa ilman ruuhkaantumista vilkkaimpina 
aikoina. Risteysten palvelutaso ruuhka-aikoina pysyi tyydyttävällä tasolla ja liikennevaloista pääsi 
läpi yhden valovaihtumisen aikana. Jonoutuminen ei kiireisimpänäkään aikana muodostanut Por-
voon puistokadun varrella jonoa, jotka ulottuisivat risteysalueelta toiselle. 

Näsintien osalta liikenne muuttuu, kun liikenneaseman aiheuttaman liikenteen sijaa tulee pääasi-
assa asuinkerrostalojen aiheuttama liikenne. Kokonaisliikennemäärät välillä Gammalbackantie 
Tolkkistentie eivät kuitenkaan merkittävästi muutu. Gammelbackantiestä länteen liikennettä muo-
dostuu läntisimmän asuinkerrostalotontin osalta. Tämä muuttaa liikenneympäristöä, mutta ei muo-
dosta tavallista tonttikatua enempää liikennettä. Näsintien katualue jää nykyistä rakennettua 
osuutta laajemmaksi ja mahdollistaa tulevat ratkaisut tarpeen vaatiessa katualueelle. 

Vaikutukset liikenneolosuhteisiin ovat maltillisia. Läntisen Mannerheiminväylän muutos kaduksi ei 
aiheuta sujuvuuteen muutosta kuin työmaan aikana. Näsintiellä liikenne kasvaa vähäisissä määrin. 

9.4 Vaikutukset pyöräily- ja jalankulunolosuhteisiin 

Porvoon puistokatu tulee mahdollistamaan selkeän ja toimivien yhteyksien muodostamiseksi Por-
voon Länsirannan pohjoisosaan.  

Porvoon puistokadun yleissuunnitelmassa on kadun pohjoispuolelle osoitettu jatkuva 3,5 metriä 
leveä yhdistetty kevyenliikenteenväylä ja eteläpuolelle kaksisuuntaiset pyöräkaistat ja kävelykaista. 
Pohjoispuoli mahdollistaa kulkemisen keskustasta Vanhan Helsingintien risteykseen ylittämättä ka-
tua. Katuistutuksilla myös reitti on viihtyisyydeltään hyvä ja olosuhteiltaan ottaa paremmin hautaus-
maan mahdolliseksi hitaamman kävelyn reitiksi kulkijoille ainakin osalle matkaa. Eteläpuolella mah-
dollistetaan erityisesti pyöräilylle selkeä reitti, joka mahdollistaa päivittäin pyöräileville sujuvan ku-
lun itä-länsisuunnassa. 

Matka Rihkamatorilta länteen muuttuu, lyhyemmäksi, selkeäksi ja paremmaksi. Pyöräily ja kävely 
olosuhteet paranevat. Sillalle on osoitettu kadun yleissuunnitelmassa kaksi ratkaisua. Yhden auto-
kaistan vaihtaminen kahteen pyöräkaistaan parantaisi pyöräilyn olosuhteita merkittävästi. Myös 
uusi silta mahdollistetaan asemakaavassa, joka parantaisi merkittävästi kulkua, mutta olisi kustan-
nuksiltaan suuri investointi. 
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Vaikutuksen pyöräilyn – ja jalankulun olosuhteisiin ovat merkittävästi positiiviset. Sen tuovat paran-
tunut liikkumisen verkosto ja mahdollista investoida laadukkaaseen kulkemisen käytävään Porvoon 
keskustasta länteen. 

9.5 Vaikutukset ilmastonmuutokseen 

Asuinkorttelin sijainti on erinomainen viisaille liikkumisratkaisuille. Mahdollisuudet hyödyntää jul-
kista liikennettä Porvoon puistokadulla sekä lähipalveluita Länsirannalla ovat sijainnissa erittäin hy-
vät. Porvoon puistokatu mahdollistaa pyöräilyn ja kävelyn olosuhteiden parantamisen kautta poten-
tiaalista muutosta kohti kestäviä liikkumisen ratkaisuja. Nämä ovat merkittäviä muuttujia hiilineut-
raalin tulevaisuuden tavoittelemisessa ja ne mahdollisuudet toteutuvat tässä kaavassa erityisen 
hyvin. 

Rakentamisessa on tavoitteena saada ainakin osassa materiaaleista käytettyä hiiltä sitovia puura-
kenteita. Rakentamisen pohjanvahvistus ei vaadi raskaita rakenteita. Kadun ja korttelin rakentami-
seen vaaditaan kuitenkin merkittäviä määriä myös hiili-intensiivisiä materiaaleja. Kadulle tavoitel-
laan merkittävää määrää katupuita. Katupuiden istuttaminen on keino hillitä ilmastonmuutoksen 
vaikutuksia ja toimia myös hiilinieluna pitkällä aikavälillä. 

Ilmastonmuutokseen varaudutaan ottamalla huomioon hulevesien hallinta. Rakennettava alue ei 
ole haastava tulvaan varauduttaessa. Kadun osalta mahdollistuvat viisaat valinnat hulevesien hal-
litsemiseksi. Puiden istuttaminen katualueelle auttaa kuumimpina kesäsäillä mikroilmastossa ja 
myös sitoo maaperää ja käyttää sadevesiä. Talvella 4 metriä leveät viherkaistat auttavat, suurim-
pien lumitilanteiden hallinnassa. 

Rakentamisella ei voida katsoa olevan päästöjä vähentäviä vaikutuksia vaan rakentamisesta ai-
heutuu päästöjä. Jos aluetta verrataan muihin asuntorakentamisen paikkoihin, on Puistokatu I kort-
telialue hyvällä sijainnilla rakennuskohteeksi päästöjen kannalta. Muutosta kestävään liikkumiseen 
tukee Läntisen Mannerheiminväylän muuttuminen Porvoon puistokaduksi. Nämä seikat huomioi-
den asemakaavan vaikutukset ilmastonmuutokseen voidaan nähdä tavallista asemakaava-aluetta 
positiivisempina, mutta rakentamisen aiheuttama kuorma ilmastolle on silti vaikutuksiltaan negatii-
vinen. Tulevaisuuden ilmastoviisaat rakentamisen ratkaisut voivat parantaa yhtälöä ja verrattaessa 
muihin rakennuspaikkoihin on asemakaavan haitalliset vaikutukset tavanomaista vähäisempiä. 

9.6 Vaikutukset eri ikäryhmiin 

Uusi pyöräily- ja jalankulkureitti Porvoon puistokadun eteläpuolella vaikuttaa positiivisesti lapsiin ja 
vanhuksiin. Reitti lisää turvallisuutta, sujuvuutta ja mukavuutta liikkumisessaan jalan ja pyörällä. 
Uusi reitti voi kannustaa liikkumaan enemmän ja parantaa fyysistä kuntoa. On kuitenkin tärkeää 
huomioida, että uuden reitin suunnittelussa otetaan huomioon lasten ja vanhusten tarpeet ja kyvyt 
esteettömyyden ratkaisuilla. 

Pyöräily- ja jalankulun laadukas reitti kadunvarressa voi lisätä turvallisuutta monin tavoin. Esimer-
kiksi reitti erottaa jalankulun ja pyöräilyn toisistaan, mikä vähentää törmäysriskejä. Valaistuksen 
ratkaisuilla voidaan parantaa turvallisuutta ja mukavuutta. Selkeät merkinnät, jotka auttavat liikkujia 
hahmottamaan reitin kulkua ja mahdollisia vaaranpaikkoja. 

Asemakaavaan suunnitellut suojaiset kansipihat voivat tarjota turvallisen ja viihtyisän ympäristön 
leikkiin ja ulkoiluun lapsille. Vanhukset voivat nauttia hyvästä pihasta esimerkiksi kävelemällä tai 
istuskelemalla ulkona. Hyvä piha voi myös edistää sosiaalista kanssakäymistä naapurustossa ja 
luoda yhteisöllisyyttä. 
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9.7 Porvoon puistokadun kokonaisuuden vaikutusten arvio 

Porvoon puistokadusta teetettiin kahdella konsultilla vaikutustenarviointia laajemmassa koko kaa-
varunkoa ja Porvoon kaupunkirakennetta katsovassa tarkkuustasossa. Tavoitteena oli selvittää 
osayleiskaavan tueksi vaikutuksia, joita uusi rakentaminen tuo kaupunkirakenteeseen ja arvioida 
millaista kaupunkia tehtyjen suunnitelmien mukainen toteutus toisi Porvooseen. Toinen konsulttityö 
tarkasteli toteutusta korkeammalla tasolla ja toinen tarkemmalla mittakaavalla. 

Tuloksena saatiin kaksi raporttia, joista ilmenee kaupunkirakenteen muutoksen vaikutukset. Rapor-
teissa haastetaan tehtyä suunnittelua. Kadun ominaisuudet merkittävänä liikenneväylänä on myös 
jatkossa alueen pääomainen ominaisuus. Varsinaisessa aktiivisessa keskusta kaupungissa liiken-
neverkko olisi monipuolisempi ja risteäviä katuja on enemmän. Laaja katualue yhdistettynä raken-
tamiseen kadun yhdelle puolelle ei muodosta yhtenäistä kaupunkiympäristöä ja aktiivista katuku-
vaa vaan toteutus jää keskusta ulkopuoliseksi reunaksi. Jos halutaan rakentaa Porvoon puistoka-
dusta enemmän keskustaa kuin reuna-aluetta, tulisi erityisesti joen lähellä kehittää ympäristöä yh-
tenäisemmäksi Näsin kartanoalueen kehittämisellä. Kadun leveyttä tulisi rajata, mahdollisuuksia 
pysähtymiseen lisätä ja suojateitä olla risteyksien kohdilla risteyksen jokaisella puolella. Kivijalka 
tulisi koko matkalla sisältää palvelukerroksen. 

Vaikutusten arvioinnissa myös selkeni, että liikennemäärät kadulla pitävät Porvoon puistokadun 
painopisteen läpikulkukanavana. Ympäristön viihtyisyyttä ja ilmettä pystytään kohottamaan monin 
ratkaisuin, mutta ennustetulla 20 000 auton vuorokausiliikenteellä kadun olosuhteiden nostamisella 
viihtyisäksi on selkeät rajansa. Historia autoille suunniteltuna asuinalueena Länsirannan kaupunki-
rakenteessa näkyy edelleen, ja siitä ei Porvoon puistokatu pääse irti nykyisillä suunnitelmilla. 

Porvoon puistokatu muodostaa kaupungille kuitenkin kehittymisen ja mahdollisuuden parempaan 
ympäristöön. Verrattaessa nykyiseen liikenneväylään on tuleva suunnittelu selkeä parannus katu-
ympäristöön ja kevyellä liikenteellä kulkemiseen. Puistokatu siten toteuttaa ja tukee kaupungin 
kunnianhimoisen strategian toteutumista 

Raportit Porvoon puistokadun vaikutustenarvioinneista löytyvät asemakaavaehdotuksen taustama-
teriaalina. Raporteista nousi myös Tolkkistentien haitat Länsirannan yhtenäisyydelle ja tarve kehit-
tää Länsirannan rakennetta myös Tolkkistentie osalta. 

 

Kuva 9 Ote kuvasta vaikutustenarvioinnissa, josta näkee Porvoon puistokadun ja keskustan katuti-
heyden eron. 
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10 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

10.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 

Asemakaavan toteutettavuuden varmistamiseksi on laadittu Kadun yleissuunnitelma ja Puistokatu I 
viitesuunnitelma. Nämä suunnitelmat antavat vahvan pohjan kadun ja rakennusten lopulliselle 
suunnittelulle ja toteutukselle. Asemakaava ja rakennustapaohje ovat kuitenkin ne elementit, jotka 
varsinaista ohjausta tekevät ja ovat viralliset dokumentit, joiden pohjalta katusuunnitelmat ja raken-
nuslupa piirustukset tulee tehdä. 

10.2 Toteutusohjeita 

Rakennustapaohje laadittiin asemakaavan toteutusta ohjaavaksi erilliseksi dokumentiksi. Raken-
nustapaohje löytyy tämän selostuksen liitteen. Rakennustapaohjetta tulee noudattaa asemakaavan 
korttelialueelle rakennettaessa. 

10.3 Toteutuksen kustannukset 

Osana kadun yleissuunnitelmaa on tehty kustannusarvio kadun rakentamisesta. Kustannusarvio 
on laadittu IHKU-laskentajärjestelmän hankeosalaskelmana. Kadunrakentamisen kustannusarvio 
asemakaavan katualueelle on noin 6 390 000 €. Lisäksi kaupungille siirtyy katualueen ylläpitokus-
tannukset. 

Asemaavan rakennusoikeuden arvo voidaan arvioida olevan noin 350 € / k-m². Näin ollen asema-
kaavan rakennusoikeuden arvo on noin 7 500 000 € tontinmyyntituloina. 

10.4 Toteuttaminen ja ajoitus 

Tavoitteena on, että asemakaava hyväksytään vuoden 2023 aikana. Asemaakaavan toteutuminen 
on mahdollista asemakaavan saatua lainvoiman. Korttelialueen toteuttaminen vaatii kadunpitopää-
töksen ja kadun rakentamisen korttelialueen pohjoispuolella, koska kortteli on osin nykyisen tiealu-
een päällä. Myös entisen huoltoaseman puhdistustoimenpiteet tulee olla saatettuna loppuun niin 
että rakentaminen entisen huoltoaseman alueella ja ympäristössä on turvallista. 

 

Porvoossa 11.4.2022, 23.05.2023, xx.xx.202x 

 

Maija-Riitta Kontio 
vt. kaupunkisuunnittelupäällikkö 

 

Johannes Korpijaakko 
kaavoittaja 
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Kuva 49 Referenssikuvia pihakujien istutusperiaatteesta: monilajisia, dynaamisia ja kerroksellisia 
pensas- ja perennaistutusalueita. (Nomaji Oy) 

Liittyminen olevaan kaupunkirakenteeseen 

Pihakujat liittyvät avoimena julkisena ulkotilana Näsintien olevan pientaloalueen suuntaan. Pihaku-
jien kohdalla ei sallita olevan ympäristön suuntaan rajaavaa pensasistutusta. 

3.10 Pinnoitteet 

Kulkureittien pinnoitteet ovat esteettömiä. Kansialueilla pääkulkureittien pinnoite voi olla ki-
veystä, muutoin käytetään läpäiseviä ja puoliläpäiseviä pintoja. Maanvaraisilla alueilla kaikki pinnat 
pääkulkureittiä lukuun ottamatta ovat läpäiseviä. 

Pihakatujen pelastusajon ja -paikkojen vaatimilla leveillä pinnoitealueilla käytetään nurmisaumattua 
kiveystä, joka on puoliläpäisevää ja yleisilmeeltään vehreää. 

Pihakaduilla sijaitsevat ajoreitit pysäköintihalleihin voidaan erottaa visuaalisesti muusta pihaka-
dusta esim. käyttämällä erilaista pinnoitetta tai kiveysladontaa. 



Hilkka Jokela
Murtoviiva

EKLUNCHR
Viiva    

EKLUNCHR
Tekstiruutu
 Asemakaava-alue
 Detaljplaneområde

UUSITANT
Tarralappu
Accepted, asettaja UUSITANT

UUSITANT
Tarralappu
Accepted, asettaja UUSITANT

UUSITANT
Tarralappu
Accepted, asettaja UUSITANT

UUSITANT
Tarralappu
Accepted, asettaja UUSITANT

EKLUNCHR
Tekstiruutu

    AK 548                                   SIJAINTIKARTTA                                                                   LIITE 1
     DP 548                                   LÄGESKARTA                                                                        BILAGA 1
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1 SUUNNITTELUALUE 
Puistokatu 1 asemakaavan suunnittelualueen korttelialue sijaitsee Porvoon keskustan länsipuolella 
Läntisen Mannerheiminkadun ja Näsintien välissä. Varsinaisen suunnittelualueen muodostaa kort-
telialue, joka kattaa vapautuvan liikenneasematontin ja puistoaluetta tontin länsipuolella. Lisäksi 
asemakaavassa on mukana Läntisen Mannerheiminväylän liikennealuetta. 

2 HANKKEEN TAUSTAA 
Läntisen Mannerheiminväylän ympäristön kehittäminen lähti liikkeelle, kun liikenneasema Näsistä 
joutui siirtymään pois pohjavesialueelta. Liikenneasemalle asemakaavoitettiin uusi paikka Hornhat-
tulantien risteykseen. Asemakaavaa laadittaessa todettiin Läntisen Mannerheiminväylän kehittämi-
sen vaikuttavan oleellisesti asemakaavan rajauksiin. Visiotyö Porvoon puistokadun kaavarunko 
tehtiin vuoden 2019 aikana. Visiotyöstä kerättiin palaute ja visiotyön pohjalta asemakaavoitusoh-
jelma laadittiin Puistokadun asemakaavoitustyön ajoittamiseksi 2020. Liikenneasema on siirty-
mässä pois Näsistä ja tontti vapauttaa suunnittelualueen kehitettäväksi Porvoon puistokadun kaa-
varungon mukaisena. 

 

Kuva 1 Ote Porvoon puistokadun kaavarungosta 

3 SUUNNITTELUN TAVOITE 
Asemakaavalla tavoitellaan entisen liikenneasemantontin ympäristöineen muuttamista merkittä-
väksi asuinrakentamisen kortteliksi. Lisäksi tavoitellaan liikennealueen muuttamista kaduksi ja Por-
voon puistokadun kaavarungon mukaisen viihtyisän ympäristön mahdollistamista Porvoon pääasi-
alliselle sisääntuloväylälle. 

  



4 LÄHTÖTIEDOT 

4.1 Alueen sijainti ja pinta-ala 

Suunnittelualue sijaitsee Näsissä Porvoon keskustan läntisellä rajalla. Suunnittelualue rajautuu 
Läntisen Mannerheimintien varrelle ja Näsintien pohjoispuolelle. Korttelialueen koko on noin kaksi 
hehtaaria, mutta korttelialueen lisäksi asemakaavan muutos sisältää laajasti liikennealuetta, jonka 
rajaus selviää asemakaava työn aikana. 

4.2 Maakuntakaava 

Itä-Uudenmaan maakuntakaavassa kaava-alue kuuluu taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkee-
seen. Läntinen Mannerheimin väylä on maakunnallisesti merkittävä tie. 

4.3 Yleiskaava 

Keskeisten alueiden osayleiskaavassa (hyväksytty 15.12.2004) kaava-alue on osoitettu Palvelujen 
ja Hallinon alueeksi. Läntinen Manneheiminväylä on valtatie, Tolkkistentien on seudullisesti tärkeä-
yhdystie/kokoojakatu. Läntisen Mannerheimin väylän pohjoispuolella ja Näsintien varressa on ke-
vyenliikenteen reitti. 

 
 
 
4.4 Asemakaava 

Ajantasa-asemakaavassa suunnittelualueella on puisto (P) ja liikennealuetta (LT) Näsin liikenne-
alueen asemakaavasta 80 sekä Näsin asemakaavasta 231 LH/KL korttelialue ja suojaviheraluetta. 

LH/KL määräys: Yhdistettyjen huoltoasemarakennusten ja liikerakennusten korttelialue. Korttelialu-
eelle saa sijoittaa huoltoaseman sekä liikerakennuksen. Autopaikkavaatimus: 1 ap/ 25 kerros-
alaneliömetriä.   

Kuva 2 Otteet maakuntakaavasta ja keskeisten alueiden yleiskaavasta. 



Suunnittelualueen korttelialueen naapurissa on Liikerakennusten korttelialue KL, Liikennealueen 
pohjoispuolella hautausmaa ja Näsintien katualue. 

 

Kuva 3 Ote ajantasa-asemakaavasta 

 
4.5 Omistussuhteet 

Läntinen Mannerheiminväylä on valtion tiehallinnon omistuksessa, mutta osa kevyenliikenteen väy-
lää kulkee seurakunnan omistamalla kiinteistöllä Vanhan Helsingintien risteyksestä itään. Liikera-
kennusten korttelialueen tontti 638-22-427-4 on yksityisessä omistuksessa. Muut kiinteistöt ovat 
Porvoon kaupungin omistuksessa, mutta LH/KH tontti on vuokrattu poistuvalle liikenneasemalle. 

 
4.6 Asukkaat ja työpaikat 

Suunnittelualueella ei ole asukkaita. Suunnittelualueen itäpuolella on Porvoonportin asuinalue ja 
eteläpuolella Näsin asuinalue, koulualue sekä yksi toimistorakennus. Suunnittelualueella on ollut 
poistuvan liikenneaseman tarjoamat työpaikat ja naapurissa on pikaruokaravintolan tarjoamat työ-
paikat. 
 
4.7 Rakennuskanta 

Suunnittelualueella on huoltoasemarakennus, jossa on autopesula ja tankkauskatos. Suunnittelu-
alueen naapurissa on pikaruokaravintola. 



 
Kuva 4 Viistoilmakuva suunnittelualueesta 
4.8 Luonnonympäristö ja maisema 

Suunnittelualue on Porvoon pääsisääntuloväylä ja sen reunalla sijaitseva liikenneaseman tontti 
ympäristöineen. Tiealue hallitsee maisemaa ja ympäristöä. Huoltoaseman tontti on asvaltoitu 
kenttä. Tontin länsipuolella puistoalue on kapea metsikkö ja tontin ja kadun välissä on nurmialue. 
Tiealue rajautuu pohjoispuolella hautausmaahan ja eteläpuolella Porvoonportin asuinalueeseen. 

 
4.9 Kunnallistekniikka 

Suunnittelualueella on kunnallistekniikka. 

 

5 PERUSSELVITYKSET 
Kaavan suunnittelualueelle laaditaan/on laadittu seuraavat selvitykset: 

- Porvoon puistokadun kaavarunko 
- Puistokatu I tontinkäyttöluonnokset 
- Puistokatu I viitesuunnitelma 
- Meluselvitys 
- Länsirannan hulevesiselvitys 
- Kadun yleissuunnitelma Porvoon puistokadun itäosa 

 



6 KAAVOITUKSEN KESKEISIMMÄT VAIKUTUKSET 
Kaavoituksen keskeisimmät vaikutukset arvioidaan nykytilanteeseen ja voimassa olevaan asema-
kaavaan verrattuna. Vaikutuksista ei tehdä erillisiä selvityksiä vaan ne arvioidaan asemakaavan 
laatimisen yhteydessä osana kaavaprosessia.  

- Vaikutukset luonnonympäristöön ja maisemaan 

- Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen 

- Vaikutukset alueen liikenneolosuhteisiin 

- Vaikutukset pyöräily- ja kävelyolosuhteisiin 

- Vaikutukset ilmastomuutoksen torjuntaan 

  



7 OSALLISET 
Maanomistajat 

Naapurimaanomistajat 

Yritykset 

- Telia Sonera Finland Oyj 

- Elisa Oyj 

- Porvoon Energia Oy/kaukolämpö 

- Porvoon Sähköverkko Oy 

- Porvoon Alueverkko Oy 

Viranomaiset ja muut tahot 

- Itä-Uudenmaan pelastuslaitos 

- ELY-keskus 

Porvoon kaupungin yksiköt 

Konsernijohto 

- Maapolitiikka 

- Kaupunkimittaus 

- Kuntatekniikka 

- Rakennusvalvonta 

- Ympäristönsuojelu 

Sosiaali- ja terveystoimi 

- Ympäristöterveydenhuolto 

Liikelaitos Porvoon Vesi 

Luottamuselimet 

- Kaupunkikehityslautakunta  

- Terveydensuojelujaosto 

Kaikki kuntalaiset 

Muut osallisiksi itsensä tuntevat  



8 OSALLISTUMISEN JA VUOROVAIKUTUKSEN JÄR-
JESTÄMINEN 

 
Viranomaisneuvottelu: 

- Asemakaavahanke edellyttää viranomaisneuvottelua (MRL 66 § 2 mom). Ehdotusvaiheen 
viranomaisneuvottelu pidetään tarvittaessa. 

Suunnitteluvaiheen kuuleminen: (MRL 62 §, MRA 30 §) 
- Kaavaluonnos ja muu suunnittelumateriaali ovat esillä palvelupiste Kompassissa, Rihkama-

tori B, katutaso ja internetissä Porvoon kaupungin internetpalvelussa (www.porvoo.fi). Osal-
lisille varataan mahdollisuus esittää kirjallisia mielipiteitä. 

- Kaavaluonnoksen nähtävillä olosta tiedotetaan kirjeellä kaava-alueen maanomistajille/-halti-
joille sekä naapurimaanomistajille/-haltijoille, lisäksi kuulutus kaupungin internetpalvelussa.  

- Kommentit pyydetään sähköpostitse osallisilta, jotka mainitaan kohdassa ”7. Osalliset” lis-
talla otsikoiden Yritykset, Viranomaiset ja muut tahot, Porvoon kaupungin yksiköt alla. 

 
Neuvottelukierros:  

- Saatujen kommenttien pohjalta järjestetään tarvittaessa neuvotteluja eri tahojen kanssa.  
 
Virallinen kuuleminen: (MRL 65 §, MRA 27 §) 

- Kaavaehdotus ja muut kaava-asiakirjat ovat virallisesti esillä palvelupiste Kompassissa, 
Rihkamatori B, katutaso ja internetissä Porvoon kaupungin intranetpalvelussa (www.por-
voo.fi). Osallisille varataan mahdollisuus esittää kirjallisia muistutuksia. 

- Kaavaehdotuksen nähtävillä olosta tiedotetaan kirjeellä kaava-alueen maanomistajille/-hal-
tijoille ja naapurimaanomistajille/-haltijoille, lisäksi kuulutus kaupungin intranetpalvelussa 
sekä sanomalehdissä Uusi-maa, Östnyland ja Itäväylä. 

 
Viralliset lausunnot: (MRA 28 §) 

- Terveydensuojelujaosto 
- Itä-Uudenmaan pelastuslaitos 
- Liikelaitos Porvoon vesi 

 
Perusteltu kannanotto muistutuksen johdosta:(MRL 65 § 2) 

- Muistutuksen tehneille, jotka ovat ilmoittaneet osoitteensa, toimitetaan kaupungin perusteltu 
kannanotto esitettyyn muistutukseen. 

 
Ilmoitus kaavan hyväksymisestä (MRL 67 §, MRA 94 §)   

- Kirjallinen ilmoitus Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle sekä niille, 
jotka ovat sitä kirjallisesti pyytäneet ja samalla ilmoittaneet osoitteensa. Kuulutus kaupungin 
internetpalvelussa www.porvoo.fi. 

 
Kaavan lainvoimaisuudesta kuuluttaminen (MRA 93 §) 

- Kuulutus kaupungin internetpalvelussa www.porvoo.fi.  

  



9 KAAVOITUSHANKKEEN AIKATAULU 
Asemakaavoitus on käynnistynyt syksyllä 2021 ja tavoitteena on, että asemakaavan luonnosvaihe 
etenee 2022 keväällä ja ehdotusvaihe 2023 kesällä. Hyväksymiskäsittelyyn on asemakaava tavoit-
teena saada vuoden 2023 lopussa. 

 

10 VALMISTELUSTA VASTAAVAT 
Porvoon kaupunki 
Kaupunkisuunnittelu 
PL 23 (käyntiosoite: Rihkamatori B, III kerros) 
06101 PORVOO 
 
Kaavoittaja 
Johannes Korpijaakko 
puh. 040 489 5796 
etunimi.sukunimi@porvoo.fi 
 
Suunnitteluavustaja 
Christina Eklund 
puh. 040 489 5755 
etunimi.sukunimi@porvoo.fi 
 
Päiväys 11.4.2022, 23.4.2023 
 
vt Kaupunkisuunnittelupäällikkö 
Maija-Riitta Kontio 
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